
 
R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 
C O M U N A  B U N E Ș T I 

CONSILIUL  LOCAL 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea numărului de asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav precum și a 

indemnizațiilor lunare cuvenite pentru anul 2025 
 
 

        Consiliul  local  al  comunei   Bunești, județul Suceava; 

        Având în vedere: 

      -Referatul de  aprobare, prezentat  de domnul   Ioan ȘTEFAN Primarul comunei   Bunești; 

     - Raportul compartimentului   asistenta sociala, înregistrat  la  nr. 5509 / 20.12.2025 ; 

     - Avizul favorabil al   Comisiei  pentru învățământ, sănătate,   familie, muncă și protecție 

socială, activități social-culturale, culte, protecție copii; 

       Ținând  cont de temeiurile  juridice, respectiv prevederile : 

     -art. 7,  art. 33 alin. (1), art. 35, art. 37-  art. 42, art. 44 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia 

şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

    -art. 35 şi art. 36 din H.G nr. 268/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, cu modificările şi completările ulterioare;  

    -Legea nr. 292/2011, legea asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

      În temeiul  dispozițiilor,  art. 129 alin. (2) lit. d), alin. ( 7 ) lit. b), art. 139 alin. (1), art. 140 alin. 

(1), precum și al art. 196, alin. (1)  lit. a) din  Ordonanța  de Urgență a Guvernului nr. 57 /2019, 

privind Codul Administrativ  cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

        Art. 1  - Se aprobă pentru anul 2025 - un număr de 20 asistenți  personali ai persoanele cu 

handicap grav  și  un număr de 25 indemnizații lunare cuvenite persoanelor cu handicap grav fără 

însoțitor,  ce se acordă conform prevederilor Legii  nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

       Art. 2 - Contractul individual de muncă al asistentului personal se încheie pe durată 

determinată, în funcție de valabilitatea certificatului persoanei cu handicap grav. 

      Art. 3 -  Indemnizația lunară cuvenită beneficiarului cu handicap grav fără însoțitor este 

echivalentă cu  salariul minim net pe economie și se acordă pe toată perioada valabilității  

cetificatului de încadrare în grad de handicap;   



       Art. 4 - Primarul  comunei   Bunești,  prin  compartimentul de  asistență  socială  și  

compartimentul  financiar - contabil  din  cadrul  aparatului de  specialitate, va  aduce  la  

îndeplinire  prevederile  prezentei  hotărâri; 

       Art.  5 - Prezenta hotărâre   se aduce la cunostință publică  prin   grija secretarului  general  al  

comunei  și se comunică în termenul prevăzut de Lege; 

- Primarului  comunei Bunești; 

- Compartimentelor asistență- socială și  financiar- contabil; 

- Persoanelor  beneficiare; 

-  Instituției Prefectului - Județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 
legalitate; 

 
 
                             
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                  Contrasemnează,       
          Consilier local,   Dolceanu Ioan                                                 Secretarul general al  comunei 
                                                                                                                         Gorgan Florica - Daniela 
          
 
         BUNEȘTI    
         Nr. 6 / 30.01.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 


